Quae omnia quis non videt maxime aliena esse a Ritu Ecclesiae Orientalis, eaque plurima talia, quae sicut a Graeco longe recedunt, ita inepte, et ridicule Latinum Ritum imitantur, quae tantum abest, ut conjunctionis cum Romana Ecclesia tesseram quampiam praeseferant, quin potius eam, ac

si ista cum contemptu Sanctorum Patrum Graecorum in ecclesiis nostris fieri velit, criminacioni apud non Unitos exponant, causamque aversandi Sanctam Unionem praebeant; atque haec satis imo plus fortasse ac debui indicavi, ex quibus Sancta Sedes Apostolica facile cognoscet, qua necessitate hic premor, et in dies urgeor ad avertendum non Unitorum scandalum, nostrae Ecclesiae Unitae derisum, et Pascuae meae detrimentum, recensitas hic corruptelas Ritus nostri nullo modo amplius in mea Eparchia pati posse.

Itaque candide cogitationem meam aperio: si Euchologium jussu felicis recordationis Benedicti XIV evulgatum, omni castigatione, ut ait idem S. Pontifex, emendatum, omnibusque Archiepiscopis, Episcopis, et Ecclesiasticis Ritus Graeci communionem cum Sede Apostolica habentibus, ut hoc potissimum in Sacris actionibus adhibeant, ab eodem sanctae memor. Pontifice Epistola Encyclica, quae incipit: *Ex quo primum*, commendatum, imo si, ut in literis Sacrae Congregationis modo lego: « Idem Euchologium rectissimum, ac sanctissimum sit, ac quam-maxime optandum, ut etiam Rutheni illo uterentur », primae curae mihi (f. 355v) erit dictum Euchologium, quam potero ocius, in linguam Sclavonicam ad verbum converti (quod etiam Ill.mo Metropolitano nostro per literas significo, atque hoc consilium illi quoque suggero) sique conversum revisioni Sanctae Sedis Apostolicae, an integra fide translatum sit, subdere, tum expectare si quid melius hac in re alii, ac praesertim Ill.mus Metropolitanus noster, Decreto Synodi Zamosciana ad haec obstrictus, apud se statuent, a Sancta Sede approbandum, approbatumque mihi demandandum; neque spero consilium meum Sanctae Sedi displicere, si monitum sequendo modo laudati felic. record. sapientissimi, aeque ac sanctissimi Pontificis, sub finem dictae Encyclicae suae: « Vestrum, inquit, erit in posterum correcta hac Euchologii editione uti, ac diligenter curare, ut si nova aliqua ejusdem editio fiat, ea ad normam hujus omnibus numeris exigatur, quo interclusus sit aditus erroribus omnibus, et absurdis, quae superioribus temporibus in alias quasdam editiones irrepserunt, easque faedarunt ». Imo, quod Sacra Congregatio ad praesens mihi suis in literis insinuat, observando: « providendum, ait, ne in Schismaticorum odium, et offensionem incurramus, si eas caeremonias rejicimus, quae veterum Patrum usu, et totius Ecclesiae Graecae comprobata sunt », cum aliunde certum habeo: Ritualia, quibus nunc in tota Russia non Uniti utuntur, ex Veneto Euchologio emendata, cum praefato Euchologio Romano integre convenire, et non modo errores si qui erant in ante Ritualibus eorum contra Ecclesiam Romanam inserpti expunctos, sed et formam indicativam absolutionis: « Dominus noster Jesus Christus — et ego — te absolvo », superadditam esse, nihil verendum mihi puto, ne quid erroris eorum in Sacra meae Ecclesiae inferam, si toties memorato Euchologio secuti rectissimo, et sanctissimo omniue castigatione emendato, donec aliter mihi a Sancta Sede demanda-

tum fuerit, salvis Synodi Zamosciana statutis, utar, probe sciens et non Unitis hoc esse gratum, et Sanctae Sedi Apostolicae honorificum, maximamque ei (f. 356) laudem, et existimationem, ut certo praevideo, apud omnes conciliaturum fore; audio enim saepissime, quoties in colloquio aliquo sermo de hoc incidit, non modo Episcopos, sed et saeculares Dominos contra deformationem antiqui Ritus, a nostris improbe, ut illi ajunt, factam plurimum stomachari, indigneque ferre ac Sedem Romanam, quod talia permittat, incusare, ad quae pro defensione Sanctae Sedis aliud respondere non habeo, praeter hoc unicum: Sedem, scilicet, Romanam non modo ista non probare, sed neque explorare scire, utpote a nemine hactenus de his plene informatam.

Quantum vero ad festos dies, pro quibus jam tertio a S. Sede Apostolica facultatem expeto dispensandi populum ab audienda hisce diebus Missa, et cessatione ab operibus servilibus, conformiter ad datam Illustrissimo Siestrzeniewicz, Archiepiscopo Mohiloviensi latino, die 11 Aprilis 1777 anno, satis ut mihi videtur in literis meis ad Sacram Congregationem iterato scriptis illucque, ut ex Responso certum habeo, perlatis, distinctim illa festa ultra morem Ecclesiae Orientalis multiplicata recensui, ut supervacaneum esset id repetere, et, ut fert proverbium, actum agere; quocirca magis expedire puto pro informatione Sanctae Sedis, quae juxta consuetudinem ejusdem Ecclesiac Orientalis retinenda sunt, indicare: scilicet, praeter dies Dominicos, Solemnitates: Nativitatis Christi Domini, Circumcisionis, Theophaniae, Resurrectionis, Ascensionis, Pentecostes, Corporis Christi, Transfigurationis, Exaltationis Crucis. Item festivitates solemiores Beatissimae: Nativitatis, Protectionis, Praesentationis in templo, Conceptionis, Purificationis, (f. 356v) Annuntiationis, et Assumptionis sive Obdormitionis, tum festa: Nativitatis Sancti Joannis Baptiste et 6. Xmbbris Sancti Nicolai, uti principalis Patroni Russiae. Quam dispensationem quomodo hic urgenter a me requirunt Optimates Imperii fideliter, Deo teste, refero, atque animadversioni Sanctae Sedis non leviter dispiciendae subdo; quae scilicet accepi non pridem ex dictis hac super re certi viri in Senatu, et Consilio Imperii plurimum pollutis. Si dif fert, inquit, Sedes Romana indulgere licentiam Populo unito Rutheno exercendi diebus minorum festorum opera servilia, quam jam indulsit pro Ritu Latino, cum in pari casu, et pari, imo majori necessitate id postulante, quod uni conceditur, praesumi debet, justitia ipsa exigente, concessum alteri, et nos immerito injuria afficimur frustrati debitibus nostrorum subditorum, quas longe plures habemus huius Ritus, quam Ritus Latini, proinde hanc licentiam nos ipsi edicto publico declarabimus; quod, avertat Deus; si subsequeretur, in summum Religionis Catholicae contemptum, et auctoritatis Sedis Romanae despectionem cederet.

Ecce quibus hic angustiis undique pressus imploro opem, et auxiliatricem

manum Sanctae Matris Ecclesiae Romanae, uti devotissimus, et obedientissimus ejus Filius, qui uti ad extreum vitae meae halitum, ita hac quoque grata vice scribendi me profiteor indesinenti cultu, ac profunda veneratione.

Eminentiarum Vestrarum humillimum ac addictissimum Servum et Exoratorem.

HERACLIUS LISOWSKI, Archiepiscopus Polocensis.

Ex Monasterio Onufriensi, 28. Xmbris 1786.

## 11.

*Polocia, 7. III. 1787.*

*H. Lisowskyj Congregationi de Prop. Fide de variis rebus et praesertim de quodam Suffraganeatu in regione Polocensi, in Polonia remanenti etc.*

APF., *Scritt. rif. n. Congregazioni Generali*, vol. 876, fol. 351rv.

Eminentissimi Domini.

Cum nihil sanctius, ac reverentius in vita mea habeam, quam filiali devotione parere monitis Sanctissimi Domini, quae ut primum accepi in literis Sacrae Congregationis 29 Iulii anni elapsi 1786 ad me datis: « Si paci, inquit, et concordiae favere studebis, pro certo habeo tuam caritatem tibi suasuram, nonnullam potius jurisdictionis ac redditus jacturam ad tempus tolerare, quam propriis tuendis turbas, ac dissensiones concitare », firmissime apud animum statui, ne unum quidem passum facere, quo hac in re Imperiale, atque Regiam Majestates inquietarem, tanto magis ansam cuiuspiam offensionis, aut inter eas dissensionis quoquo modo preeberem; memor tamen clementissimi paterni promissi Sanctitatis Suae, quod eadem Sacra Congregatio in laudatis literis refert: « Sanctitas Sua, ait, de hoc negotio valde sollicita esse non desinet, et cum opportuna oblata fuerit occasio, tuis juribus, et auctoritati favere, quantum fas est non omittet »; siquidem ea occasio in praesens pree caeteris commodior ultro se offerat, post ascensum scilicet Rev.mum Lewinski ad Episcopatum Luceoriensem,<sup>104</sup> ut communis hic fert fama, unde cessavit ea, quae maxime difficilem reddebat Serenissimum Poloniae Regem ratio in revocando suo, ut ad sinistra narrata edito, Decreto; in hoc enim honor Regius vertebatur, ne dictus Rev.mus Lewinski, utpote vir bene apud Regem emeritus, multumque sibi carus, hacce dignitate, qua

<sup>104</sup> Stephanus Levynskyj, Canonicus Leopoliensis et Luceoriensis, Procurator Ecclesiae Unitae Varsaviae, Archimandrita Supraslensis (1778-1782), Episcopus tit. Tegeanus (1784), Administrator Luceoriensis temporibus M. Stadnicki et S. Mlocki (1787-1795), demum Episcopus Luceoriensis (1798-1806); obiit 23.I.1806; cfr. *Polski Słownik Biogr.*, vol. 17, pag. 250-1.

eum ornavit, indecore spoliaretur; hinc variae praetexebantur causae, pro aequitate facti Regii, cum haec, ut ego conijcio, unica, ac potissima erat, ne hoc in puncto auctoritati ejus quidquam derogaretur; at in praesentiarum cum ista pars Archiepiscopatus, a me avulsa, vacans evasit, nihil laesa existimatione sua Serenissimus Rex, si voluerit, restituere eam, neque pro jure suo novo (f. 351v) Privilegio benevole munire facile potest, et hoc est quod ego semel clementissimis, secundum monita Sanctitatis Suae, modis tentare velim, si benigna tempestiva Sanctissimi Domini pro me intercessio conatus hos meos apud Serenissimum Regem Poloniae adjuvare haud dignaretur; sane restituta hac parte Dioecesis Polocensis, firmius in post Sancta Unio stabiliretur in his oris, utpote Serenissimum Regem Poloniarum habitura semper praecipuum sui Protectorem, neque Archiepiscopo Polocensi unquam deesset major opportunitas, sua consilia, ac negotia communicandi, tum cum Sancta Sede Apostolica, tum cum Episcopis Catholicis, tam Ruthenis quam etiam Latinis, quod cum unice desidero, libenter me etiam offero, si id Serenissimus Rex Poloniae a me poposcerit, Episcopum Suffraganeum subditum Reipublicae Polonae in hac parte Dioeceseos, salva unitate Archiepiscopatus Polocensis, constituendum curare, qui cum suis meritis, tum recomendatione Serenissimi Regis primus foret, post fata mea, ad succendendum in Cathedram Archiepiscopalem Polocensem.<sup>105</sup> Quas preces meas ante solium Sanctae Sedis Apostolicae una mecum sternens, cum profundissimo cultu maneo.

Polociae, anno 1787, Mar. die 7.

Eminentiarum Vestrarum deditissimus et humillimus Servus ac quotidianus Exorator

HERACLIUS LISOWSKI, Archiepiscopus Polocensis.

## 12.

*Ex Monasterio S. Omuphrii, 27. VI. 1787.*

*Nuntio Varsaviensi de fundo olim collecto pro erigendo Seminario a J. Smogorzewskyj querelae Cleri, et de impositione manuum Ordinandis, una vel pluribus vicibus, verbis in singulari vel plurali positis.*

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 149, fol. 618-619r.

Excellentissime, Illustrissime Domine, D.ne Patrone Amplissime.

Expeditis anno exeunte 1786 ultimis X-bris tum ad Sacram Congrega-

<sup>105</sup> Suffraganeum talem Lisowskyj tunc non obtinuit, sed anno 1806 sibi Gregorium Kochanowicz consecravit, qui tamen iam anno 1807 Luceoriam abiit (1807-1814) et devenit ab anno 1809 Metropolita Unitorum in Russia.

tionem, tum ad Excellentiam Vestram Ill.mam litteris meis, quarum alteris circa finem adiunxi preces pro Clero meo in haec verba: « His longius fortasse ac debui expositis, supplices adhuc preces Cleri mei adjicio, qui continuo mihi conqueritur de Summa ex contributione Dioecesana pro fundando Seminario per plures annos collecta et ad viginti circiter millia Imperialium vulgo Talerorum aucta, ab Ill.mo Praedecessore meo Jasone Smogorzewski, ad praesens Metropolitano nostro, stante eius regimine in usos proprios conversa, quatenus in hac repetenda si non adiuvem saltem permittam Parochis, qui fortiter id urgent supplicem libellum ad Serenissimam Aulam Petropolitanam porrigerere, quod si facient, attentis corum iustis petitis, seria repetitio dictae Summae pro certo subsequetur, quod tamen ego nolle, ne vel inde etiam offensionem se Ill.mus Metropolitanus a me queratur; inhibere attamen eis tuta conscientia non possum, quin hac etiam via, quae nulla sane pro illis celerior, quod ipsa iustitia exigit, petant. Quocirca sicuti ex corde opto, ut Ill.mus Metropolitanus et conscientiae et honori suo consulendo, nolit se his querelis Cleri apud Serenissimam Aulam Petropolitanam aliunde sat sibi infensam prostitui, ita enixe quoque Excellentiae Ill.mae supplico eidem Ill.mo Metropolitanu serio suadere, ne quod sit alienum ex lacrymis fere pauperis cleri elicitum et in usum per quam pium et pernecessarium destinatum, ad quod nos Episcopi de proprio quoque contribuere graviter obligamur, restituere differat ».

Tandem in mense januario anni praesentis, sub imminentem profectionem Kioviam Serenissimae Imperatricis,<sup>106</sup> postquam convocaverim tum de Ordine, tum de Clero principaliores in assistentiam mei, solemniter processuro obviam, pro more ac iuxta mandatum Senatus, salutandi causa eandem Serenissimam Augustam iter agentem, qua solemnitate peracta obtulerunt (fol. 618v) mihi, qui de Clero aderant, denuo petitionem suam in scripto respectu praefatae Summae, apud Ill.mum Metropolitanum detentae, quam petitionem hic annexam benignae dijudicationi Excellentiae Vestrae Ill.mae subdo atque una humillime supplico de hac certiore facere Ill.mum Dominum Metropolitanum eumque pro sua auctoritate admonere ne has iustas lacrymabundi Cleri quaerelas, media saltem parte dictae Summae restituta, consopire abnuat, reliquum ego de meo supplere offero, ut tandem aliquando cessent inter nos ansae, bonum Ecclesiae Catholicae et Sanctae Unionis iunctis viribus promovendum remorantes. Distuli adusque istud petitum Cleri mihi porrectum Excellentiae Ill.mae dimittere, sperans in dies litteris meis, initio huius epistolae memoratis, responsurum, quod medio anno expectans

<sup>106</sup> Iter Catharinae II Kioviam et in Ucrainam in genere locum habuit in Januario 1787, ductu principis Gregorii Potemkin (unde notae sunt s.d. « villae Potemkianae »).

in dubitationem adducor, eas ad manus Excellentiae Vestrae pervenisse. Quare et ad Sacram Congregationem has met ipsas, quarum apographum Excellentiae Vestrae Ill.mae communicavi, iterum alia via mittere coactus fui, quibus insuper post finem adjunxi, quod prius animo excidit exscribere, quodve non leve dubium mihi injicit, utrum tuta conscientia liceat, inconsulta Sancta Sede, tales innovationes contra antiquissimum morem Ecclesiae Orientalis inducere, quod cupiens notum quoque esse Excellentiae Vestrae Ill.mae hic quoad verbum appono. Cum primum scribebam hanc epistolam, excidit mihi e memoria recensere notabilem abusum in nostra Unita Ecclesia sub tempus ordinationis presbyteri noviter irreptum, ubi Episcopus duodecim et aliquando plures simul ordinando, imponit una capiti eorum manus, quarum vix digito unum quemque tangit, proferendo simul super omnes formam: – *Divina gratia, quae semper infirma sanat et quae desunt supplet, promovet Titium, Cajum etc. Venerabilem Diaconum in Presbyterum. Oremus igitur pro eis, ut descendat super illis gratia Spiritus Sancti.*<sup>107</sup> – Plane ego hic non dispicio quo modo in tanto Sacramento, privato ausu fas sibi putent nostri, tum materiae, tum formae immutationem facere, ut per se liquet; nec enim vera est manuum ordinando impositio, qui vix digito tangitur, nec forma, quae vel ex ipsis verbis et praxi Ecclesiae pro uno destinata, dum super plures profertur genuinum retinet sensum, quem (fol. 619) admodum si super plures baptisandos simul quis dicat: *Baptisatur servus Dei Petrus, Andreas, Joannes etc.*, non ne contra communem morem Ecclesiae faceret? Praeterea in praesenti etiam quoad verba circa finem formae immutatur, ubi loco: *Oremus pro eo ut descendat super illum gratia Spiritus Sancti*, nostri dicere solent, et in novis Ritualibus nostris ita extat: *Oremus pro eis, ut descendat super illos etc.* At demum valere ordinationem, quod non inficior, illicitam tamen esse omnino ajo, tum quod inconsulta S. Sede id facere prae-sumant, tum quod non-Unitis, praesertim in locis, ubi Uniti et non-Uniti permixtim degunt, occasionem scandali, atque sic ansam Sanctae Unionis aversandae praebeant, criminacionesque et odia eorum in se ultro concident. Dijudicet hic S. Sedes Apostolica pro sua in nos aequitate, quorum hac in parte sunt rationes, an meae pro restauranda antiqua Ecclesiae disciplina et restituendo pristino Ritu nostro? An eorum pro nuperrime inductis abusibus et corruptelis retinendis, quas mordicus defendendo, me undique mor-dent, insimulant ac criminantur. Consulto haec pro notitia Excellentiae Vestrae exscripsi, ut his perpensis faveat ex aequo et bono pro utraque parte pronunciare. Quis nostrum plus hic delinquit, an qui adjutorio S. Sedis Apostolicae expedito cupit, quod destructum reaedificare, an qui spreta auctori-

---

<sup>107</sup> Textus Liturgiconis de consecratione diaconi in presbyterum.

tate eiusdem S. Sedis pergit reliquum funditus destruere, atque sic utra ex parte decimatur anetum et relinquuntur, quae maiora sunt Legis. Commando me protectrici gratiae eius, summa veneratione ac cultu perpetuo me quoad vixero prostituendo.

Excellentiae Vestrae Illustrissimae, Patroni mei Amplissimi devotissimum et humillimum Servum et indesinentem ad aras Oratorem

In Monasterio S. Onuphrei, 1787, Junio die 27.

HERACLIUS LISOWSKI, Archiep.pus Polocensis.

### 13.

*Polocia, 23. XII. 1787.*

*Cardinalibus de Prop. Fide de suo itinere in regionem Tauricam, in Crimea, simul cum Archiepiscopo Siestrzencowicz et principe Potemkin, deque variis operibus ibidem factis. Nec non de diebus festis in Ecclesia Ruthena, simul cum elenco.*

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Generali*, vol. 879, fol. 35-40v.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 149, fol. 628-631r.

Eminentissimi Domini.

Litterae S. Congregationis, quas primis huius mensis accepi, quo diutius a me expectatae, eo jucundiores, suavioresque mihi accidere, quibus summa cum animi voluptate lectis, singulares gratias cum Deo Optimo Maximo egi, quod hanc benevolam erga me Sanctae Sedi mentem inspiraverit, tum S. Congregationi, quod meas tandem justas preces, posthabita sinistra informatione, exaudiverit, meque non qualis sim, sed qualis esse debeam, perquam officiose admonuerit. Sane haec paterna Sanctae Sedi Apostolicae monita in corde meo semper haerebunt, summoque mihi incitamento erunt, ut quoad potero pro Religionis Catholicae, Sanctaeque Unionis propagatione, omnem curam meam, adjuvante Deo, convertam (f. 35v) quemadmodum jam, auxiliante gratia ejus, in Crimea, ex suo antiquo nomine Taurica nunc vocata, feliciter hujus conatus nostri semina, non sine spe boni fructus, jacta extitere, quo una cum Ill.mo Archiepiscopo latino Mohiloviensi, postquam a Celsissimo Principe Potemkin in mense Junio anni hujus perhumaniter invitati, advenientesque honorifice excepti fuerimus; ultra expectationem nostram assignata sunt pro nostris ecclesiis in civitate Theodosia, a Turcis Kaffa nuncupata, pro latina antiquum magnificaे structurae templum Graecum, a Muselmannis in balneum conversum; pro unita vero fanum turicum nuper extructum, vulgo meczet dictum, quod cum exqua reparazione indigerit, continuo expurgatis superstitionis turcicae sordibus, dirutisque Mahometis insignibus, atque sculpturis, tum erecto nostro Altari, ac debite

adornato, et Cruce fastigio templi superimposita Ill.mus Mohiloviensis, a me ad id rogatus, privato ritu, in praesentia ingentis multitudinis varii populi Armenorum, Graecorum, Germanorum etc. (f. 36) duarumque Legionum exercitus Russici, Officialium, ac Praefectorum benedixit, ac primus in hac nova, et usque adhuc ibi inaudita Rutheno-unita ecclesia Divinam hostiam, assistantibus Canonicis, obtulit, penes quam ecclesiam tantisper, dum presbyteri Basiliani illuc a me mittantur, Sacerdos armenus catholicus hujus loci Missionarius, nomine Jacobus, qui ante aliquot annos isthinc visitandi gratia limina SS. Apostolorum Romam peregrinatus fuit, pro peragendis Divinis, annuente Ill.mo Mohiloviensi, constitutus est. Postea monstrata nobis fuit extra civitatem insignis terrae fertilissimae portio pro praediis, ac domibus operariorum seu agricultorum, ad utramque ecclesiam, centum ad Latinam, et totidem ad Unitam, pro commoda sustentatione Ecclesiasticorum imminentis anni vere, si bellum non obstiterit, dimetienda, atque in perpetuum, sicuti solemniter promissum est, hisce nostris ecclesiis donanda; profecto binae hae catholicae ecclesiae, (f. 36v) si Deo benedicente ita, ut cupimus illic stabilitae extiterint, instar anchorae ad firmandam in hoc inclyto Imperio Religionem Catholicam cum tempore nobis erunt. Utinam immutatio dexteræ Altissimi omnia fana hostium Crucis Domini, quemadmodum illi, peccatis nostris ita poscentibus, nobis fecere, allata desuper militi Russico sub praesens bellum ope, in ecclesias catholicas cum gaudio orbis Christiani optato ocyus convertat?

Post redditum meum ex Taurica, Visitationi Monasteriorum, iuxta commissam mihi a Sancta Sede potestatem, ac statuta Imperatoria, signanter gloriosae memoriae Magni Petri<sup>108</sup> in sua ordinatione, *Reglement duchovnyj* dicta, operam impendo, tum ad continendam in suis cancellis disciplinam monasticam, tum ad coercendam quorumdam levitatem, sensim ad transgreendiendas Leges Imperiales pronam, quod certe crimen status redolet, poenamque exterminii expressa lege minatur; hac Visitatione peracta, quae necessario statuenda advertam, S. Congregationem certiorem de his facere haud tardabo. Interea benigne mihi a Sancta Sede (f. 37).concessam regendi eadem monasteria ad triennium facultatem, renovari, renovatamque ob loci, temporis, ac status rerum praesentis graves circumstantias, atque rationes ad Quinquennium saltem clementer indulgere tempestive hic, ac supplicissime oro.

Quantum vero ad demandatam mihi Provinciam planum faciendi S. Con-

---

<sup>108</sup> Petrus I, Czar Moscoviae (1682-1725). *Reglement duchovnyj* editum fuit an. 1721, quo anno Patriarchatus Moscoviae abolitus fuit et s.d. «Synodus Sancta» instituta, quae usque ad annum 1917 perduravit.

gregationi, quae festa apud non Unitos per annum observantur quoad Populum, cum obligatione abstinendi ab opere servili, ex parvo Calendario in annum imminentem 1788, polonico idiomate recens in lucem Polociae edito, fidelissime exscribo.

#### FESTA IMMOBILIA.

##### *Januario.*

Die 1. – Circumcisionis Christi Domini, et una S. Basilii Magni, a quo die novus etiam annus in Russia numerari incipit, quamvis officium de eo celebratur cum Graecis 7bris die 1.

Die 6. – Theophaniae Christi Domini.

##### *In Februario.*

Die 2. – Purificationis Beatissimae.

##### *In Martio.* (f. 37v)

Die 25. – Annunciationis ejusdem Beatissimae.

##### *In Aprili.*

Nullum festum occurrit quoad Populum.

##### *In Majo.*

Die 9. – Translationis in Bar reliquiarum S. Nicolai, in Russia tantum (apud Graecos enim non colitur) idque solum ubi gratiosa imago ejusdem Sancti, vel titulus ecclesiae.

##### *In Iunio.*

Die 24. – Nativitatis Sancti Joannis Baptistae.

Die 29. – SS. Apostolorum Petri et Pauli.

##### *In Iulio.*

Nullum quoad Populum.

##### *In Augusto.*

Die 6. – Transfigurationis Christi Domini.

Die 15. – Obdormitionis Beatissimae.

Die 29. – Decollationis S. Joannis Baptistae, qua die jejunium etiam, licetsi Dominica sit, stricte observatur.

*In Septembri.*

Die 8. – Nativitatis Beatissimae.

Die 14. – Exaltationis S. Crucis; hac die jejunium quoque strictissime servatur, quamvis Dominica sit.

(f. 38) Die 26. – S. Joannis Apostoli, et Evangelistae.

*In Octobri.*

Die 1. – Protectionis Beatissimae.

*In Novembri.*

Die 8. – S. Michaelis Archangeli.

Die 21. – Ingressus Beatissimae in templum.

*In Decembri.*

Die 6. – S. Nicolai.

Die 25. – Festa Nativitatis Christi Domini, per triduum.

**FESTA MOBILIA.**

Resurrectionis Christi Domini ex Lege Ecclesiae per biduum, ex consuetudine per triduum.

Ascensionis ejusdem in Coelum.

Pentecostes, seu descensionis Spiritus S., per biduum.

Atque haec ipsa festa, nec alia, nec plura Uniti etiam ante Synodum Zamoscianam observabant, ut patet ex hujus temporis praxi, nondum ex hominum memoria deleta. Jam quod S. Congregatio in antecessum commendat, inter dies, qui observandi erunt, referendum esse festum Beati Josaphat, equidem nihil justius, Rutheno-Unitae Ecclesiae convenientius, multisque modis nos ad id (f. 38v) devincient arctius; meo tamen judicio praestaret magis, praecipue hoc in Imperio, hujus Sacro Martyri festum per Synodum Zamoscianam die 16. 7bris institutum, in proximam Dominicam transferendum esse; quemadmodum in Polonia p.m. Theodosius Rudnicki, Alumnus Pontificius, postea Episcopus Luceoriensis, post suam in hunc Episcopatum anno 1730 promotionem, pro tota Dioecesi sua constituerat; cuius literae typo impressae et per Dioecesim distributae penes plures Parochiales usque dum extant; nec suppono Virum istum, utpote pium, et doctum, et in Collegio Pontificio educatum, inscia Sancta Sede id fecisse; nam cum multi hic Domini non Uniti sint, difficile adduci poterunt, ut suos subditos Unidos illo festo ipsis ignoto ad opera servilia non cogant. Idem meum consilium

de festo Corporis Christi Domini, quae bina festa sic in Dominicam diem translata non modo contemptui non-Unitorum minime exponerentur, verum reverentia eorum apud illos quoque, praesertim devotiones, qui nostras ecclesias devotionis causa saepius adire solent, sensim invalesceret.

(f. 39) Quod attinet ad Decretum S. Congregationis in epistola ad me data expressum, huic ego libentissime adhaerens scripsi ad Ill.mum Metropolitanum et ad alios, hancque epistolam S. Congregationis illis in transcriptis exemplaribus misi, exponendo: Cum necessitatem, qua hic premor corruptelas Ritus Nostri, ne sit idem Ritus amplius irrisioni, ac scandalo non Unitorum, ad Orientalis Ecclesiae normam, a SS. Patribus traditam, quanto celerius emendandi, sicque emendatum et S. Sedi praezentatum tam in Parochialibus, quam vel maxime in Monasteriis, unde hae depravationes primum emanatae, in animis omnium alte insederunt, concorditer ab omnibus observari serio intimandi. Tum quod nihil congruentius, S. Sedi Apostolicae gratius, nostraequae Ecclesiae gloriósius, quam si absque ulla procrastinatione, quod S. Sedes praecepit, concordibus animis, ac mutuis studiis exequamur, nec opus hic longo labore, aut deliberatione, cum ad manus habeamus; minime nos Decretum S. Congregationis terrere debet; (f. 39v) quippe abunde satis est, ad majorem Catholicae Fidei et unitatis protestationem, si in Rituali nostro commemorationem Summi Romani Pontificis, et in Symbolo additionem Filioque, retineamus; de quo etiam non-Uniti minime nos reprehendunt, probe scientes in hoc summam Unionis cum Sede Romana consistere. Verum praevideo nostrorum hac in parte oscitantem moram, quare meditatam a me versionem praefati Euchologii in linguam Sclavonicam haud perfecero, ad revidendum S. Sedi Apostolicae, an cum originali plane et exacte consentiat, mittendum impense curabo, nec ita verso in Sclavonicum idioma utar, quam si a S. Sede, utrum fide integre translatum est, revisum fuerit.

Unum restat S. Congregationi cum supplici prece referre: Redeuntibus ex Taurica in Civitatem Kremienczuk, ubi Residentia solita Celsissimi Potemkin, supplicatum nobis ab Aula ejusdem Celsissimi, in qua multi Poloni, atque Itali in variis officiis, et obsequiis continuo permanent, ut illorum spirituali necessitati subveniendo detur Presbyter catholicus, linguae Polonicae, ac praesertim Italicae bene gnarus, qualem cum Ill.mus Mohiloviensis in (f. 40) promptu apud se reperiri non perspiceret, petiit me, ut ex Monachis Basilianis aliquem destinarem, cui ille curam suorum quoque committeret; postquam ergo in Dioecesim meam rediverim, in Monasterio Polocensi reperi virum plane ad hoc spirituale obsequium idoneum, et hoc onus in se suscipere ultro paratum, Arsenium Teodorowicz,<sup>109</sup> qui octo annis in studiis Theo-

---

<sup>109</sup> Arsenius Teodorowicz, Basilianus; non erat Alumnus Romae et inde nescimus unde nam cognovit linguam italicam. Ut scribitur inferius, quod Romae commorabatur

logicis, tum aliis sui Ordinis occupationibus Romae non inutiliter tempus contrivit; quem ego hisce diebus in dictam Civitatem Krzemienczuk mittere omnino apud me constitui; Sed quia ibi nullus Presbyter Ritus Latini reperitur, qui consecret hostias pro Catholicis latinis, idcirco scribo ad Ill.mum Dominum Nuntium Varsaviensem rogando, ut hanc illi facultatem, donec ibi moratus fuerit, impetriri velit, quam etiam a S. Sede obtinere pro ipso, et aliis cuperem; qui in ipsa quoque Roma adhuc morando,<sup>110</sup> circa annum 1774, ut ipse refert, cum p.m. Reverendissimo Ignatio Wolodzko,<sup>111</sup> Congregat. Ruthenae O.S.B.M. Generali Procuratore, et post Abbatem Zydyczynensi, pro Populo latino, ad aedes (f. 40v) Beatae Virginis Mariae de Pasculo, pie-tatis causa concurrente, ex commisso ejusdem Ignatii Wolodzko Hostias latinas in sua Ruthena Missa consecrabat, quod dictus pie functus Wolodzko pro eodem Populo latino communicando saepius fecerat, sciente, nec contradicente S. Congregatione de Propaganda Fide; tanto magis licere id puto in illis oris, ubi extrema pene necessitas id postulat.

Reliqua quae pro bono Ecclesiae, ac praesertim pro pristina ejus pace in commune cum Ill.mo Mohiloviensi conferre pro viribus intendimus, ne in praesens nimium forte longa scriptione molestus sim, commodo tempore significaturum me polliceor, prout indesinenti cultu, et veneratione semper manens

Eminentiarum Vestrarum quotidianus Orator et humillimus Servus  
HERACLIUS LISOWSKI, Archiepiscopus Polocensis.

Polociae, 23. Xbris 1787.

#### 14.

*Polocia, 23. XII. 1787.*

*De sua actione in Taurica in favorem Unionis; de querela Cleri sui pro recuperandis summis ad erendum Seminarium eparchiale etc.*

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 149, fol. 622-624rv.

Excellentissime, Illustrissime Domine, Domine Patrone Amplissime.

Post redditum meum in mense 7-bri labentis anni 1787 ex Crimea, suo antiquo nomine Taurica modo vocata, quo una cum Ill.mo Archiepiscopo

et quidem per «octo annos in studiis theologici»; forsitan erat sacristanus in ecclesia SS. Sergii et Bacchi?

<sup>110</sup> Ex elenchis Alumnorum, quos paravit tum pro Collegio Graeco tum pro Urbaniiano Dm. BLAZEJOWSKYJ, non nobis constat de eius commoratione Romae; cfr. «Anlecta OSBM», vol. IX (1971) vol. X (1979).

<sup>111</sup> Ignatius Wolodzko, Procurator generalis in Urbe (1760-1772); dein Archimandrita Zydyczynensis (1780-1782). Obiit die 13 Aprilis 1782.

latino Mohiloviensi proficisci Ecclesiae negotium nos impellebat, de quo fuse in meo responso hic adnexo, ultra expectationem ferme meam accepi epistolam Excellentiae Vestrae recti consilii, magnaenque erga me benevolentiae plenam, cum exemplo prioris 14 Aprilis ad me datae, cuius originale meas ad manus, seu casu, seu malevolentia quorundam haud pervenit. Brevi post redditae mihi litterae S. Congregationis, quarum apographum, meique responsi exemplar hic adnectere non importunum ei puto. Inde enim Excellentia Vestra Ill.ma facile agnoscat, cum Sanctae (fol. 622v) Sedi plene persuasum esse, me non alia ratione duci, ut tam anxie molesteque a Sancta Sede implorare me opem, auxiliumque mihi afferri, in evelendis corruptelis ac deformationibus temeritate privatorum in Ritum Ecclesiae nostrae Ruthenae sensim irreptis, quas etiam Sedes Apostolica, a me singulatim sibi relatas, eiusmodi esse agnoscit, quam ad Christianae charitatis vinculum, etiam cum illis, qui a nobis dissident, salva catholica fide et unitate in pene servandum, non attento, quod quidam improvidi vane metuunt orire inde scandalum, unde maior fidelium aedificatio, meliorque de nobis vel ipsorum non-Unitorum existimatio sperari certo debet; quid enim non modo illos, sed catholicos quoque, rerum ecclesiasticarum bene peritos, magis scandalizare potest, quam haec nostra tam notabilis, ac tam temera a praescripto SS. Patrum et antiquissima Ecclesiae Orientalis consuetudine, inconsulta Sede Apostolica, discessio, atque aliena ab omni probato ab Ecclesia Ritu novitas. Tum mei erga Sanctam Sedem devoti animi (fol. 623) sincerique obsequii atque filialis pietatis declarationem, cuius sicuti consiliis me regi, ita monitis ac mandatis obtemperare in votis perpetuis habeo. Ex eodem responso meo Excellentia Vestra Ill.ma clare perspiciet, quid in Taurica egimus, et quod commodum pro Ecclesiis nostris Dei gratia reportavimus? quibusve post reditum meum hic distineor? Ibidem latius expressi causas quae me impulerunt Excellentiae Vestrae Illustrissimae humiliter supplicare, ut perpensis his omnino, ut mihi videtur iustis rationibus, velit imperfiri religioso Arsenio Teodorowicz, OSBM, presbytero, pro spirituali obsequio catholicorum ad aulam Celsissimi Principis Potemkin, a me hisce diebusmittendo, facultatem consecrandi in Missa sua Ruthena hostias pro Catholicis latinis, quam gratiam pro illo uti enixissime rogo, ita sine mora obtinere eandem quam maxime cupio, atque supplicissime accelerationem huius pii favoris exoro.

Quoad consilium Excellentiae Vestrae Ill.mae, quo me adhortatur, ut ego ipse ex vi muneric et obligationis meae tuendi iura Cleri mei, exponerem Ill.mo Metropolitano querelas eiusdem (fol. 623v) Cleri, ratione pecuniae pro Seminario contributae et apud ipsum nescio, quo iuris colore hactenus retentae; equidem ego adverti(?) illud ternis litteris ad eundem Ill.mum Metropolitanum datis, quibus et supplices Cleri mihi porrectas, quas priori epistola

mea 14 Aprilis Excellentiae Vestrae communicavi, adiunxeram; Clerus etiam iustum suam petitionem commonstrando submississime scripsit; at nullum usque adhuc tum mihi, tum Clero responsum datum. Interea ego, ut amans pacis, ita assuetus patientiae, oblationi praesens occasione scribendi, tum ad ipsum Ill.mum Metropolitanum, tum ad alios collegas unitos, hortando et rogando ut executionem decreti S. Congregationis in litteris modo datis expressi accelerent; circa haec iterato eundem Ill.mum Metropolitanum perhumaniter rogo, ut et meae et suae conscientiae et existimationi consulens, quibusvis amicis mediis quaerimoniam hanc Cleri tandem velit consopire; si mihi (fol. 624) hac super re quidpiam rescribet, Excellentiae Vestrae significare, et si causa postulabit novum consilium atque opem expetere non omittam; modo rediens ad mox dictum decretum S. Congregationis, si hoc in puncto Excellentia Vestra Illustrissima aliquas sibi comissas, ut spero, a S. Sede habet partes, per amorem Dei et S. Religionis Catholicae oro, non desistat urgere nostros, ut sine mora, quam ego hic gravissimis ex causis diu pati non potero, huic decreto parere haud recusent. Ad haec petita mea si Excellentia Vestra dignata fuerit mihi respondere, quo tuto ac libere eius litterae ad me pervenire possint, nullus securior modus mihi videtur, quam a Praefecto Tabellariorum Varsaviensi cautionem in scripto de certo reddendis Praefecto eorundem Polocensi, ad ipsos limites Russiae manenti, exigere, quemadmodum et ego abhinc facere constitui. Finem impono epistole, ubi me indesinenti cultu ac veneratione profiteor.

Excellentiae Vestrae Illustrissimae devotissimus et humillimus Servus.  
Polociae, 23. X-bris 1787.

HERACLIUS LISOWSKI, Archiep. Polocensis.

(fol. 622, *alia manu*): Ric. 26 Aprile 1788; Risp. 3 Maggio 1788.

## 15.

*Polocia, 1788.*

*Heraclius Lisowskyj dat Litteras circulares ad monachos Basilianos, de eligendis Superioribus, de Capitulis, de dependentia Religiosorum ab episcopo etc.*

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Generali*, vol. 885, fol. 271-272v.

Copia Circularium ab Ill.mo Heraclio Lissowski,  
Archiepiscopo Polocensi, ad Monasteria Basiliana.

In ditionibus Serenissimae Imperatricis Catherinae II, Dominae totius Russiae, etc. HERACLIUS ODROWAŻ LISSOWSKI, Dei et Sedis Apostolicae gratia Archiepiscopus Polocensis, etc., Archimandrita Onuphriensis, Sancti Stanislai Eques. – Omnibus Monasteriorum Albae Russiae Ord. S.B. Magni Superioribus, Officialibus, et toti Clero monastico pacem in Domino.

Inter alia rationum motiva, Antecessor noster piae memoriae Excellentissimus Dominus Jason Junosza Smogorzewski, Metropolita, incurrit in odium Serenissimae Imperatricis, ut bene est notum singulis Fratribus nostris, ob hanc praecipue causam, quod in regendis Religiosis Albae Russiae, habens Jurisdictionem cum tanta potestate, quanta iam per publicas Patentialium Monarchicarum insinuationes Regimini nostro est demandata, nonmodo secundum praescripta ejusdem jurisdictionis non processerit, verum quoque passus sit privatum Religiosorum Regimen libere et aperte cum interpretativa quadam eorundem nobis, et potestati nostrae prejudiciosa facultate exerceri, et ratione huius conniventiae ac incuriae suae, tantam in se contraxit a Serenissima Imperatrice invidiam, ut eum etiam pro consecratione nostra, preseferens suum erga Personam ejus odium, in limites totius Russiae publicis circularibus admitti prohibuit. Ad similem fortassis statum, Fratres nostri, et nos pertrahere, et sibi ultimam stragem cum pauculis nostris Unitis procurare constituerunt, tuendo pertinaciter animi sui propositum, volendoque, ut quemadmodum stante Regimine p.m. Smogorzewski, ita et nostro, contra mentem Legislatricis, sibi in Codice Legum Monarchicarum satis claris verbis et scriptis explicatam Regimen in Ordine suo continent, renientes, se suaque negotia supremae Dominatricis resolutioni subiicere, ducentes sibi hanc subiectionem opprobrio, etiamsi a nobis ad parendum voluntati ejusdem fuerint solici.

Quare nos bene cognitum perspectumque habentes illos, quorum seriem multo minorem esse, quam bene cogitantum, non dubitamus, nunquam in hoc consensuros, ut eo modo Regimini nostro submissi teneantur, quem nobis Leges hujus Imperii praescribunt, praesertim in nominandis, et constituendis monasteriorum Superioribus, uti volunt verba Serenissimae Imperatricis, in dato ad Senatus Consultum die 17 Januarij 1782 anno mandato taliter expressa: – «Determinatio Superiorum in Monasteriis (f. 271v) et variorum Officialium, semper dependeat a potestate Archi-Episcopi, cui demandamus, ut Superiores eos tantum, qui in subditatu nostro, aut sunt nati, aut a nobis pro talibus agniti, instituat». Idem insinuatur et in altero Imperatricis mandato, sub anno 1783, in haec verba: – «Dependendo unice ab Archi-Episcopo, ejus Coadjutore et Consistorio etc.».

Sed in suam privatam sententiam ituros volentes, congregari Capitulum, et in illo solummodo sub praesidentia nostra, a semet-ipsis Superioribus et Officiales ad respectivum monasteriorum Regimen determinari, et beneficia Officiorum pluralitate votorum inter se distribui, minime advertentes hoc sibi jus nullatenus competere ac suffragari, cum Serenissima Imperatrix eligendi et determinandi Superioribus solis Archi-Episcopis cum plena jurisdictione super religiosis Personis idem jus praecomisit. Insuper videntes nos, quod vel maximum est, disciplinam Vitae Religiosae in monasteriis adeo

collapsam, ut alii in variis causis ad Officium a nobis in his Regionibus permisum recursum faciant, alii ad nos ipsos confugiant, tum etiam alteri ab alteris adeo opprimuntur, ut oppressi cogantur expetere a nobis facultatem transferendi se extra limites Imperii, quos et ipsi oppressores volentes nolentes, sequi debebunt, si illorum intima consilia, et gesta Legibus publicis contraria ab ipsis oppressis Fratribus publico patefacta fuerint.

Ad extremum docemur experimento, quod praesentanei Superiores, Religiosos, licetsi per se ad Curiam nostram dispositos, varijs oeconomicis et Spiritualibus modo muneribus perfungentes quia non idem cum ipsis sentiunt, infamant, circumscribunt, et aliis quibus possunt modis, persequuntur, statuendo inter se illos ad nullam Officiorum distributionem, quam sibi indebitae appropriant, admittendo. Taliter autem se querentes, Juventutem Religiosam, Regimini suo subiectam, ad hoc permovent, ut solum de illis uti suis Benefactoribus bene mereantur, nostram autem auctoritatem minime pensent.

In sequelam denegatae nobis debitae suae attentionis, conantur omnia Regiminis munia penes se retinere, explicantes in favorem sui mandata Serenissimae Imperatricis, contra mentem Sedis Romanae, concedentis nobis visitare monasteria, quoties placuerit, mutare ac corrigere mores et hoc omne statuere, quod nobis ad commodum et incrementum Boni publici videbitur, sic argumentantes: – Licet Serenissima Imperatrix in uno ad nos missa Circulari dicat: Religiosi dependeant unice ab Archi-Episcopo etc. In altera, determinatio Superiorum dependet a potestate Archi-Episcopi etc., quibus mandatis, videtur, praeterire silentio, penes quem ad regendos (f. 272) Religiosos potestas remaneat; supponit nihilominus penes Religiosos, juxta Canones, eandem regendi Personas suas potestatem remanere. Non attendunt nostri Fratres quod Serenissima Imperatrix neque suae Religionis monachis, sub potestate Episcoporum existentibus, privatam regendi se independenter ab Episcopis facultatem permisit. Utique et Jesuitae non ponent tantum curae in excutienda a se potestate Archiepiscopali, si nescirent, quam late extendatur eadem potestas; nam sufficeret eis acquiescere favorabili in partem sui Canonum explicationi, et antiquae Ordinis sui consuetudini, sine recursu ad Thronum, pro obtainenda exemptione, licetsi isti ab institutione sui Ordinis Privilegio exemptionis gaudebant, nostri autem Fratres in Polonia degentes, non pridem exemptionis gratiam a Sede Apostolica obtinuerunt.

His itaque pensatis, concludendum restat, quis cui debeat subjacere? nam Fratres nostri volentes omnino ut electio Superiorum ac omnium Officialium ad ipsos solos, confirmatio vero ad nos spectet, procedunt contra mentem Serenissimae Imperatricis, jus nobis pro munere Pastorali illimitatum regendi tribuentis, et volentis, ut nos quos viderimus benemeritos et digniores eligamus ac promoveamus ad Officia, et conantur nos Pastorem, a se quodammodo dependere debere, cum in tali statu constituti proprio

arbitrio oeconomica negotia promoveant; Officiales inter se, scientibus quidem, non tamen consentientibus nobis constituant; Processus juridicos forment; Summas Capitales, ad suum velle levent; derelicta post fata Religiosorum, cui placet, applicent; ad Novitiatum ejusmodi farinae homines admittant, qui oneratis Monasteriis exsolvendo pro illis annum Censum ad Erarium, apostatant; et alias insolitas, sine consensu et scitu Imperialis ac nostrae Pastoralis potestatis, exercent praxes.

His permoti rationibus, statuimus tenore praesentium: Omnibus Monasteriis denuntiare, quod quemadmodum Fratres nostri varie explicantes, et limitantes potestatem nostram, regimini, nobis a Serenissima Imperatrice commisso, et per Sanctam Sedem Apostolicam confirmato, in creandis Superioribus et Officialibus submittere se nolunt, ita nos nullum ab illis modo introductum, et deinceps introducendum Officium admittimus, aut quando admissuri et pro rato habituri sumus. Et quoniam modo Quadriennium Lithuaniae et Polonae Provinciae est terminatum, et mutatio Superiorum, secundum vigentem in illis Provinciis, quibus hac in parte favent jura Civilia, consuetudinem, est subsecuta, eo ipso et in his Regionibus, in quibus huc usque Fratres nostri (f. 272v) conformiter ad illos regebantur, Superioratus et Officia Regiminis religiosi una cum Jurisdictione respectivorum Officialium cessarunt, et nos nullum Superiorem et Officiale pro talibus abhinc recognoscimus, neque recognoscemus, hucusque donec recens a nobis instituendum Regimen respectu suarum personarum Fratres nostri expostula- verint, et actu obtinuerint.

Sic disposuimus praesentibus, ut honori nostro, et obstrictae jurejurando erga Serenissimam Imperatricem fidelitati nostrae subveniamus, ex sequentibus legitimis causis: – 1º. Multi, imo plures in Superioratibus et variis Officiis extiterant ex aliis Ditionibus, ad has advenae, non obtenta confirmatione sui a Serenissima Imperatrice, quae Legibus cavit ad Officia omnia Patriotas tantum, aut approbatos a se viros promovendos. 2º. Ejusmodi Superioratus et Officia cum summo nostrae apud Imperatricem periculo amittendae fidelitatis, patiebamur, sperantes tandem aliquando recursum ad nos, pro obtinenda in scriptis, quae hucusque est neglecta, approbatione. 3º. Literis nobis quibusdam est delatum, Fratres ex aliis Provincijs huc translatos, multas in varijs monasterijs excitare dissensiones.

Hanc nostram dispositionem videntes et legentes omnes Fratres minores, et majores decidunt apud se: Quid sibi utilius putent! an ad nos pro obtinenda Officiorum confirmatione recurrere? an scrupulis respondendo, quod hic vocationi suaee non plene satisfacientes, ad alias Provincias ex Imperio Rossico excedere? an demum intra limites hujus Dominij, Regimini a se constituendo sine recursu ad nos acquiescere? sequendo in hac materia canones favorabiles pro parte sui explicatos, et expetendo a suis anteactis

Superioribus, illorumque Patronis, ut illi, quemadmodum neverunt motiva persuadendi sibi, et interpretandi Regimen, a summa Imperij potestate monasteriis praescriptum, ita securitatem cujusque Personae, Officij, et Indigenatus, de quo nulla in spatio quinquennalis muneris nostri Pastoralis facta est diligentia, si tantum serius (quam fas erat) resipiscentibus, pretermisso ad nostram plenam potestatem recursu, votis satisfieri poterit, sua auctoritate tueatur.

Restat ut quisque, attenta tutiore parte, hanc vel illam amplectatur; pro Capitulo autem futuro iter arripiendum, quod componitur ex multis Personis judicio inter se discrepantibus, ex quibus certa in Regione conturbatio, et ex hac scandalum, ratione variorum discordiarum exsurgit, minime nobis probatur; scriptum hoc non tangit Personas, quas nos aestimamus, et amore prosequimur, sed solos Interessantes.

HERACLIUS, Archiepiscopus (mpr).

## 16.

*Onufrey, 3. VII. 1790.*

*Nuntio Varsaviensi H. Lisowskyj de negotio Seminarii, de exemptione monachorum, de Consistorio monachorum, etc.*

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia e Ruteni*, vol. 16, fol. 507-509v.  
ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 149, fol. 635-636rv.

Excellentissime, Illustrissime Domine, Domine Patrone Amplissime.

Quod plus quam integro biennio nullas, tum ad Sacram Congregationem, tum ad Excellentiam Vestram Illustrissimam dederim literas, Monachi mei vere reverendi, et ne factione ipsorum Sancta Unio hic subvertatur, multum metuendi, praesertim Ambrosius Kyryatt, et Hieronymus Doroszewski,<sup>112</sup> cum suis praecipuis Asseclis: Samuele Nowakowski, Procuratore eorum Petropoli, et Michael Szelepin,<sup>113</sup> Varsaviae nunc ut audio molimina quaedam per consuetos suos cuniculos clanculum struente, in causa fuere; ego, quemadmodum ante, memor moniti Excellentiae Ill.mae in negotio Seminarii 10. 7bris 1787 mihi intimati in haec verba: «Oro et obtestor, ut secum ipse consideret, quanti res futura sit scandali, si (hocce negotium) in controversiam apud

<sup>112</sup> Ambrosius Kiryatt, lector in Collegio Vilnensi, membrum Consistorii Polocensis (1780-1784); Hieronymus Doroszkovskyj, Alumnus Coll. Graecorum in Urbe annis 1771-1773; venit iam sacerdos; egressus 11.IV.1773. Cfr. Dm. BLAZEJOVSKYJ, *Ukrainian and Bielorusian Students in Coll. Graeco*, in «Analecta OSBM» vol. X (1979), pag. 173.

<sup>113</sup> Samuel Nowakowskyj, Basilianus bialorussus; Procurator Archieparchiae Polocensis Petropoli; cfr. de ipso plures notitias in litteris H. Lisowskyj.

magistratus, aut judices laicos deferatur », malui, ut pecunia periret, sicuti iam plene periit, quam ut salubri admonitioni Excellentiae Ill.mae morem haud libens gererem, ita postquam dicti Reverendi Monachi, plus aequo exemptionis suae studiosi, quam illi maxime in constitutione Superiorum in monasteriis, praesertim pinguioribus, sibi duntaxat competere praetendunt, contra expressum suae Imperatoriae Majestatis mandatum dirigenti Senatui 26 Januarii 1782 intimatum sub punto 8vo, in haec verba: « Constitutio in Monasteriis Praepositorum vel Superiorum, et in Parochiis Sacerdotum saecularium, ac aliorum Ecclesiasticorum Officiorum spectat ad potestatem Archi-Episcopi a nobis praefecti ». Cum illam, perpensis datis mihi a Sancta Sede Apostolica facultatibus, tueri apud eandem Sanctam Sedem posse desperassent, apud Regentem Senatum Imperii subdolis, et fraudulentis viis, cum mendacissima mei calumniatione, hanc caram exemptionem suam, tamquam ii, qui (f. 507v) sub immediata Sedis Apostolicae protectione ac directione (hoc quippe Decretum Concilii Tridentini de Regularibus, cap. VIII, stare pro se magnopere jactant), quamvis eidem Sanctae Sedi, uti ex spretis ejus facultatibus mihi datis liquido constat, refractarii et inobedientes deprehendantur, in mense 7bri anni elapsi, per conciliata sibi ingenti mammona, ut ipsi Monachi nunc summussant, Patronos promovere adorsi fuerint, habui me patienter ac commoventer brevi nonnisi ad requisitionem Senatus dato in scriptis responso, permittendo eis, quod in proverbio est: « Si tua mala causa, sis primus accusans ». Tandem 28 Februarii, anni nunc currentis 1790, obtinuerunt aerigmaticum pro et contra exponibile Decretum, quo cum plausu, et tripudio magno, ne dicam ridiculo, suscepto, ubi contra supremas leges Imperii perperam illud interpretari coeperint, ad hanc usque temeritatem devenerunt, ut contra omnes canones, contra omnem ab initio christianitatis praxim, contra supremum ejus Imperatoriae Majestatis, anno jam memorato 1782, 26 Januarii, sub punto 11, mandatum: « Confirmamus quatenus omnes Religiosorum Ordines, dependendo unice ab Archi-Episcopo, ipsisque Consistorio ». Alias juxta mandata Imperatoria anno 1779, 14. Xbris sub punto 5º et anno 1782, 26 Januarii sub punto 6º, tum anno 1774, die 12 Maii, penes domum suam, sub sua Praesidentia, adscitis e medio suorum Ecclesiasticorum, juxta beneplacitum suum, duobus aut tribus Assessoribus, per ipsum Archiepiscopum constituendos, « quibus ego mandatis obtemperans, ejusmodi Consistorium 1787, die 9 Iunij, ad latus meum constitui (imo contra Decretum ipsius Regentis Senatus), formato sibi independenter ab Archi-Episcopo Consistorio, cuius praefatus Ambrosius Kiryatt, se Praesidem in publicis scriptis declaravit, sicuti etiam Monasteriorum Visitatorem itidem contra supremum mandatum Imperatorium 1780 anno, die 2 Januarii, intimo Suae Imperatoriae Majestatis Consiliario datum, sub punto 2do: « ne quis ex Ecclesiasticis Romanis, functionem Spiritualem, Visitationem, aliaque

secundum Ritum hujus Religioni (f. 509) Officia adire praesumat, nisi qui Episcopi licentiam habent ac benedictionem, eamque scriptam exhibere possint ». « Sin autem aliqui eorum absque illius scitu in negotia Ecclesiae, et Officia sese ingerere reperti fuerint, tales ex districtu, in districtum et ex praefectura una ad alteram producantur versus fines, ut ejiciantur ». Subque hujus fatui sui Consistorii pallio ordinariam sibi potestatem et jurisdictionem, acsi sede vacante, non solum in Monachos, praecipue suae factionis socios, (nam pars major minime iis obedit) ex quibus non pridem Glycerium Dolinski, impudentissimae proterviae hominem, superbissimum ac mihi inimicissimum, invito me, ac sine approbatione mea, in Cathedra mea concionatorem obtruderunt, et monasterio Cathedrali meo Orszensi Superiore, absque scitu meo, constituerunt, aliasque pluribus in monasteriis ordinationes suas ex famoso Consistorio suo publicarunt. Sed etiam in Clerum, quem ego videns inique a Monachis tractari, mea Constitutione die 7 Januarii anni hujus 1790 in perpetuum cum in Consistorio meo domestico, superius memorato, tum in tota Eparchia mea quoad regimen secrevi, perquam temere et impudenter arrogare audent, de quo fusius perscribo, ad Illustrissimum Dominum Lewinski, Coadjutorem et Administratorem Episcopatus Luceoriensis, atque enixe rogo, utpote qui propria experientia novit, quomodo in Polonia etiam a caris illis Curatoribus non pridem Clerus oppressus erat, ut Excellentiam Illustrissimam, de violenta eorum ambitione, plenius informet. Porro ego totus nunc in eo sum, ne conquerendo contra pravos Monachos pessimamque eorum mei calumniam a me retundendo, bonis officiam. Quare statui apud me contra personas tantum, non vero contra Ordinem conqueri, atque hac cum querela misi jam Fratrem meum ad Celsissimum Principem Potemkin, uti Ecclesiae nostrae Unitae Protectorem, quod et quale responsum ac consilium ibi obtinuero, Excellentiae Vestrae Illustrissimae (f. 509v) continuo referre non omittam.

Interim Missam S. Chrisostomi ex Euchologio felicis recor. Benedicti XIV, a R.mo Vicario meo Latine et Sclavonice redditam, donec ipsum interpretem cum toto Rituali Varsaviam dimisero, hic adiungo, ac summa cum veneratione maneo.

Excellentiae Vestrae Illustrissimae, Patroni mei Amplissimi, devotissimus ad Altare Dei Precator ac demississimus Servus

HERACLIUS LISOWSKI, Archi-Episcopus Polocensis.

Onufrei, 1790 Anno, Julii 3 die.

---

(f. 508) Varsavia, 13 Ottobre 1790:

*NOTA* – Le carte annesse a questa lettera di questo Arcivescovo di Odessa trasmesse a Mons. Nunzio, le quali sono tre quinterni della Messa di

S. Gio. Crisostomo, tradotti in Latino, e Schiavonico Moscovita dalla Liturgia del medesimo Santo, stampata nell'Eucologio di Benedetto XIV, furono da me consegnati a D. Serafino de Simone, Maestro di lingua Illirica, per confrontare la traduzione Moscovita.

Vi è un quinterno annesso di osservazioni latine, fatte a detta traduzione in Polonia.

## 17.

*Onuphrey, 16. XI. 1790.*

*H. Lisowskyj Nuntio Varsaviensi de exemptione et subiectione monachorum Archiepiscopo, nec non de Euchologio Benedicti XIV etc.*

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 149, fol. 637-638r.

Excellentissime, Illustrissime Domine. D.ne Patronne Amplissime.

Postquam ultimis Augusti anni huius 1790, datis ad Excellentiam Vestram Illustrissimam (proviso sat tuto medio, ut ad manus eius pervenirent) litteris, exposuerim qua de causa cum ad Sacram Congregationem, tum ad Excellentiam Illustrissimam biennio pene toto nihil quidquam scribere potui, videlicet ob Monachorum meorum litigia inique contra me in Senatu Imperii mota, praestolans adusque eventum, utinam et Ecclesiae meae et illis non lethaliter exitiosum, quam tragediam late exscripsi in iisdem litteris, atque simul ad Ill.mum Dominum Lewinski, Coadiutorem et Administratorem Episcopatus Luceoriensis, rogans enixe, ut Excellentiam Vestram Ill.mam amplius super his informet, utpote qui sua experientia melius novit, quomodo sancta illa oboedientia monachalis nec umbram subiectionis suo Episcopo pati a novitiatu assueta, seu potius a suis Superioribus ita edocta vix ulli Episcoporum non molesta fuit, quare repetere hic ista supervacaneum existimo; unum tantummodo conqueror, quod his multum praejudiciosis monachorum tricis diu noctuque me excrucians, in dies viribus deficio et quod me, ante conflictum cum morte, non semel vix non mori facit, quia praevideo ex his nimis isthic odiosis exiguae istius nostrae unitae cohorticulae intestinis dissidiis nullum, utinam fallar, post fata mea, Ecclesiae (fol. 637v) nostrae dari hic Episcopum et eo fortasse fine in decreto Senatus insertum id, de quo nulla mentio erat in expostulatione contra me eidem Senatui proposita, nimirum confirmatio Consistorii, pro tempore Sedis vacantis, mandato Imperatorio propter Unitos ex quattuor spiritualibus personis instituti; quae personae tunc Consistorium istud componentes, quia ex solis monachis erant, id ipsum in praesens, etiam vi huius Decreti perperam per illos interpretati, acsi soli monachi personae spirituales essent, omnino praetendunt in vanum improvidi, sperantes non modo suam hocce decreto quasi plene iam vindicatam

exemptionem, sed et in Clerum vicariam, quodve in terminis pugnat, ab Archiepiscopo minus dependentem iurisdictionem (quod factis etiam pluribus iam monstrarunt), in eodem Consistorio tanquam in Pantheo perennaturam, minime prospicientes, inconsideratissimi, sine Episcopo non modo illorum Ordinem, verum ipsam quoque Sanctam Unionem nullo pacto hic subsistere posse. Plura Reverendissimus Vicarius meus, brevi ad Regiam profecturus, Excellentiae Vestrae Ill.mae de hac, uti multum praesumptuosa, ita nimis caeca dictorum monachorum imprudentia referet, unaque exponet, quomodo ego patienter ista ferens, ne exemplum ex persona mea nostris Ecclesiasticis hic degentibus litigandi inter (fol. 638) se, coram iudicio laico praebeam; expecto in dies commodum tempus proficisci ad Celsissimum Principem Potemkin, uti religionis nostrae Unitae Protectorem, ut nempe eius interventu per privatos supplices ad Serenissimam Imperatricem porrectos fomes iste pessimus sopiri possit; qui etiam Liturgicon ex Euchologio, Felic. Recordationis, Benedicti XIV, opera sua latine et sclavonice redditum V.E. Ill.mae praesentabit, e quo Liturgico – Missa Sancti Chrisostomi, litteris meis supramemoratis annexa tantisper fuerat, ad quas litteras dum responsum expectabam, accepi aliam die 6, iuxta vetus, mensis et anni praesentis, dignissimam, mihi gratissimam Excellentiae Ill.mae epistolam, 31 Julii huius anni ad me datam, verum adusque per manus tabellariorum huc illuc erratam, quae me de intermissione scribendi tam ad Sacram Congregationem, quam ad Excellentiam Ill.mam perhumaniter admonuit, cui hisce, accidente benigna V.E. Ill.mae venia, satisfacere me abunde puto; unicum demississime exoro, atque supplicissime rogo, ut pro sua in me bonitate, donec ego per eundem Reverendissimum Vicarium meum, demandatam responsionem ad Sacram Congregationem, quo tutius ad Urbem pervenire posset, direxero; faveat E. Ill.ma (fol. 638v) me coram eadem Sacra Congregatione, mentione injecta de afflictione mea, ut facile potest, comiter excusare; ego enim vero animo constanter permaneo debitor erga Sanctam Sedem Apostolicam reverentia, ac fideli oboeditione, prouti etiam indesinenti plenissimo cultu Excellentiae Illustrissimae Vestrae, Domini Patroni Amplissimi, devotissimus et humillimus Servus.

Onuphrei, 16. 9-bris 1790.

HERACLIUS LISOWSKI, Archiep. Polocensis.

## 18.

(*Onuphrei*) 24/13. XII. 1790.

*Transmittit traductionem Euchologii Goariani; de suo itinere Moldaviam ad principem Potemkin.*

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 149, fol. 639r.